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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je přispět k možnosti řízení nákladů ve vybraném podniku, který

se zabývá zakázkovou výrobou v oboru průmyslových indukčních ohřevů. Tohoto přispění se

docílí podrobným členěním nákladů, získaných z účetnictví a interních dat podniku, za účelem

následné práce s nimi. Dále se z rozčleněných nákladů hledá vhodná metoda pro zjištění

nákladové ceny vyráběného sortimentu. V případě vybrané firmy se jedná o dodávané zakázky.

Při hledání metody je brán ohled na charakteristický typ výroby, na specifické nákladové položky

a na konkrétní princip struktury podniku. Výsledkem práce je rozdělení celkových nákladů firmy

do jednotlivých druhů nákladů podle účelu jejich vynaložení a následně jsou pomocí hledané

metody uvedeny nákladové ceny jednotlivých zakázek.

Klíčová slova:

náklad, druhy nákladů, účetnictví, kalkulace nákladů, metody kalkulace, zakázková výroba,

nákladová cena

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to contribute to the possibility of cost management in the

selected company, which provides custom manufacturing in the field of industrial induction

heating. This contribution is reached by a detailed classification of the costs obtained from the

company´s accounting and from the internal data for the purpose of subsequent work with them.

Furthermore, from the segmented costs, a proper method for determining the cost price of the

range of products is searched. In the case of the selected company, this range of products means

delivered custom-made solutions. When looking for the method, the characteristic type of

production, specific cost items and the specific principle of the business structure are taken into

consideration. The result of the bachelor thesis indicates the division of the total costs in the

company into individual types of costs according to the purpose of their expending. After that,

the cost prices of individual orders are listed by using the searched method.

Keywords:

cost, types of costs, accountancy, calculation of costs, method of calculation, custom production,

cost price
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ÚVOD

Obecně lze prohlásit, že cílem každého podnikového působení se stává jeho prosperita

a s tím spojené dosažení požadovaných hospodářských výsledků. K jejich dosažení musí podnik

vykazovat činnost v daném oboru a krom vykazování nákladů, jenž jsou nedílnou součásti

podnikání, musí nabývat i určitého výnosu. Pro dosažení ziskovosti, musí být podnik schopen

svým působením nabýt vyšších výnosů prodejem, než je výše vynaložených nákladů. Pro přispění

k tomuto žádanému stavu může sloužit řízení nákladů ve firmě. Za tímto účelem je potřebný

podrobnější pohled na vynakládané peněžní prostředky a jejich následné členění pro další práci

s nimi. Na možnosti řízení nákladů se podílejí nákladové kalkulace vycházející z členěných

nákladů, pomocí nichž lze stanovit nákladovou cenu produkce. Takto získané informace může

vedení firmy využít pro vyvozování důsledků se záměrem zvýšení podnikové prosperity.

Pro vypracování tématu s názvem Stanovení nákladové ceny výrobního sortimentu námi

byla vybrána firma Indukce s.r.o., podnikající v oboru indukčních ohřevů pro průmysl. Vybraný

podnik jsme volili s ohledem na skutečnost, že se dříve tomuto druhu řízení nevěnoval. Výsledky

této bakalářské práce by tak mohly přispět k dalšímu jejímu vývoji. Díky tomu nám byla vybranou

firmou poskytována veškerá potřebná data pro vypracování tématu a vzhledem k námi blízkému

vztahu s vybranou společností známe přibližný princip podnikové struktury a výroby.

Cílem této práce je přispět vybrané společnosti k podrobnějšímu náhledu na jednotlivé typy

nákladů, které vykazuje, a popřípadě stanovit nákladové ceny vyráběného sortimentu. Vzhledem

k charakteristickému typu podnikové činnosti bude brán sortiment jako celé dodávané zakázky

firmou Indukce s.r.o. Vypracované výsledky by tedy měly udávat množství a strukturu peněžních

prostředků vynaložených na celkovou realizaci jednotlivých zakázek.

V prvním části bakalářské práce bude čtenář seznámen s teorií nákladů, možnostmi jejich

členění a prací s nimi. K tomu se vážou typy účetnictví, jež mohou sloužit jako výchozí data

pro získání nákladových položek a jejich cen. Teorie se také zabývá kalkulací nákladů a jejími

metodami sloužícími právě k získání informací pro možnost následného řízení nákladů.

Další část práce se již věnuje představení vybrané společnosti a popisu zakázek, pro které

bude kalkulace nákladů zhotovována. Avšak ještě před začátkem hledání optimální metody

pro stanovení nákladových cen se analyzuje účetnictví za účelem získání dostatečného množství

dat týkajících se nákladů. Ty budou blíže specifikovány a adekvátně rozčleněny pro následné

provedení kalkulací.

Vzhledem k požadavkům kladeným firmou Indukce s.r.o. nebudou v praktické části

uváděny skutečné hodnoty, ale částky budou určitým způsobem zkresleny od těch reálných. To

především z důvodu působící konkurence na trhu, jenž by mohla uváděné hodnoty zneužít pro

svůj prospěch.
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1. TEORIE NÁKLADŮ

Slovem náklady rozumíme vynaložení určité peněžní hodnoty nebo peněžně vyjádřenou

spotřebu, která se použije na získání určitého výnosu. Výnosy a náklady musejí být spolu spjaty

časem, tj. vynaložené náklady zajistí výnos v jednom časovém období. Náklady nebo výnosy je

možno převádět do jiných období, poté se jedná o přechodné položky. Zároveň zkoumání nákladů

slouží pro určení hospodárnosti a efektivnosti podniku, který vynaložil peněžní částku na jejich

získání. Je-li výnos větší než náklady, firma vykazuje zisk, který je pro podnik žádoucí.

Na druhou stranu, jestliže náklady převyšují výnos, který byl těmito náklady získán, hovoří se

o ztrátě. [1]

Jinými slovy, náklady je možno brát jako všechny vstupy pro výrobu a rozdělovat je podle

mnoha kritérií, pomocí nichž lze z ekonomického hlediska maximalizovat zisk při určitém

objemu výroby. Žádoucím se stává kontrolovat, jakým způsobem se náklady a výnosy vyvíjejí,

což slouží k získání potřebných informací ke správnému rozhodování v podnikových činnostech.

[2]

Z pohledu podnikání je samozřejmé, že každá firma má za cíl zvýšení a maximalizaci zisku,

který vytváří svou podnikatelskou činností. První možností je navýšení výnosů, toho je docíleno

zvýšením ceny vyráběného výrobku nebo poskytované služby. Ovšem cena produktu

podnikatelské činnosti nezávisí přímo na firmě jako takové, ale převážně záleží na typu trhu,

v jakém se podnikatelská činnost nachází. V mnoha případech se nachází v dokonale

konkurenčním typu trhu a firma nemůže svévolně stanovovat cenu, za kterou bude výrobek nebo

službu prodávat. Tedy zvýšení ceny výrobků nebo služeb závisí na typu trhu, v kterém podnik

působí. Zdali je trh dokonale konkurenční (jednotlivé firmy nemají vliv na výši tržní ceny a cena

se stává vnějším parametrem), monopolně konkurenční (cena výrobku nebo služby může být

mírně ovlivněna firmami na trhu), oligopolní konkurence (cena na tomto typu trhu je ovlivněna

objemem výroby a částečně konkurenčními výrobci) nebo čistý monopol (na trhu je pouze jeden

výrobce, který je tvůrcem ceny). [2]

Druhým způsobem zvýšení ziskovosti je snižování nákladů, a s tím spojené zvýšení

hospodárnosti. Zvyšování zisku touto metodou se jeví pro firmy více přijatelné než zvyšování

výnosů. Snižování nákladů není tak ovlivněno vnějším prostředím, ale spíše závisí

na manažerských zkušenostech s řízením nákladů v podniku. Ovšem i snižování nákladů může

mít svá úskalí a to taková, že vlivem snížení nákladů se výrobek stane méně kvalitním s ne tak

dobrými vlastnostmi a sníží se cena, za kterou je prodáván, tedy výnos z něj získaný. Tato metoda

zvýšení ziskovosti podniku se stává náročnou a manažerské vedení by se nemělo uchýlit

k lehkovážným rozhodnutím, které by vedly k neúčinnosti. Vedení by se spíše mělo zaměřit

na dosažení vyššího užitku z vynaložených nákladů a lépe využít potenciál ve firmě, než jen

"proškrtat" náklady, o kterých si myslí, že jsou zbytečné. To často vede ke snížení kvality výrobků

nebo poskytovaných služeb a snížení výkonu podnikatelské činnosti. [5]
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1.1. Pojetí nákladů z pohledu účetnictví

Podle druhu účetnictví je možno pojednávat o nákladech rozdílným způsobem. V zásadě


[…]


Graf č. 8: Finální rozdělení celkových nákladů na kalkulované jednice
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Graf č. 9:Finální zobrazení podílu druhů nákladů z celkové nákladové hodnoty kalkulovaného předmětu

5. ZHODNOCENÍ PRÁCE

Výsledky bakalářské práce přispějí vybrané firmě k podrobnějšímu pohledu na vynaložené

náklady za účelem výroby zařízení a komponent v oboru indukčních ohřevů. Ty se následně

použily jako výchozí hodnoty k hledání metody pro stanovení nákladové ceny výrobního

sortimentu firmou. Zároveň při tom byl brán zřetel na charakteristický typ výroby a celkový chod

podniku.

Na začátku práce bylo tedy získáno velké množství dat týkajících se vynakládaných

peněžních částek pro chod firmy. Jako zdroj sloužil především účetní systém Pohoda, jenž firma

Indukce s.r.o. využívá pro záznam nákladů. Ovšem k jeho neúplnosti bylo nutné oslovit účetní

firmu poskytující službu právě zmíněné firmě. Po získání velkého objemu dat byly veškeré

náklady členěny do následujících druhů: přímý materiál, ostatní přímé náklady, režijní mzdové

výrobní náklady, správní režie, provozní režie na výrobu, režijní materiálové výrobní náklady,

odbytová režie a náklady bez příčinnosti a úměrnosti. Vzhledem k potřebě vyřazení posledně

jmenovaného druhu nákladů musely být tyto náklady vyčísleny. Na kalkulaci se právě tento druh

neuvažuje. Zbylé druhy nákladů byly voleny za účelem jejich vynaložení.

Takto rozčleněné náklady už byly prvním příspěvkem k možnému nákladovému řízení

ve firmě, jelikož se zjistilo, že podle zvolených kritérií pro členění firma vykazuje náklady

především na pořízení přímého materiálu, mezd a správy. Každý z těchto druhů vykazoval okolo

30 % z celkových nákladů firmy. To vedení podniku může využít v případě, kdy se vnějšími nebo

vnitřními podmínkami zvýší určitý druh nákladu. Vedení firmy se tedy dostane do rukou

informace, pomocí níž může stanovit celkové navýšení prodejních cen. Dále jsou tyto náklady

podrobněji rozčleněny v příloze č.1. Například přímý materiál je rozdělen ještě na

elektroinstalační materiál, hutní materiál a rozvaděče, vodoinstalační materiál a firma tak může
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zjistit, že v roce 2020 činil nákup elektroinstalačního materiálu přibližně 11 % z celkově

vynaložených nákladů a nájemné 16 %.

Další část práce se již zabývala hledáním metody pro stanovení nákladové ceny výrobního

sortimentu, která by adekvátně respektovala konkrétní druh výroby. S tím spojenou správnou

kalkulací zjištěných specifických nákladových položek. Dále se pro zhotovení práce muselo

vyrovnat se vzniklými přechodnými obdobími, které byly způsobeny vlivem kontinuální výroby

v podniku. V roce 2020 byly totiž dokončovány zakázky z roku 2019 a podobně zakázky pro rok

2020 byly dokončovány začátkem roku 2021, přičemž práce se zabývala pouze kalkulací zakázek

roku 2020 a s nimi spojenými náklady.

Výchozí kalkulací bylo zjištěno, že požadovaná metoda by měla brát ohled na náročnost

realizace jednotlivých kalkulovaných jednic, jimiž byly zakázky. Jako kritérium pro vnesení

náročnosti do kalkulací byl zvolen čas strávený při produkci a přímé náklady jednotlivých

kalkulovaných předmětů. Ze získaných poznatků z těchto dvou druhů kalkulací bylo možné

sestavit výslednou metodu pro zjištění nákladových cen. Ta brala ohled na mnoho faktorů, jenž

se v rámci výroby vyskytují a mohly by tak způsobit zkreslení výsledků. I přes to však došlo

k určitému odchýlení od skutečnosti, a to z důvodu nutného zjednodušení při práci z přechodnými

obdobími.

Při vyhodnocení výsledků práce si lze všimnout, že vybraná firma realizovala v roce 2020

dvě zakázky s patřičně vysokými náklady. Konkrétně se jedná o sestavu s tavícími pecemi na

40 kg a sestavu dodávanou pro uhelnou elektrárnu. Na ně bylo podle výpočtů vynaloženo

necelých 60 % z celkových nákladů. Další velká část nákladů byla vynaložena na zakázku

pro výrobu zdroje pro tavící pec na 100 kg. Velkou nákladovost činila také kalkulační jednice

s názvem Drobné zakázky. Tu tvořilo velké množství malých zakázek jako jsou prováděné

servisy či drobné opravy indukčních cívek. Tomu odpovídá i dosažený výsledek, že celková

nákladová cena této jednice je především tvořena mzdovou režií, jelikož na tento druh zakázek

není potřeba velkého množství materiálu, ale spíše vykazují vysokou časovou náročnost a s tím

spojené vysoké náklady tvořené mzdami. Ostatní kalkulované jednice vykazují poměrně malé

procento z celkových nákladů. Jedná se totiž především o výrobu nebo opravu indukčních cívek,

opravu chlazených kabelů či výrobu náhradního transformátoru.

Pro určité zhodnocení správnosti zjištěných nákladových cen vyráběného sortimentu byly

námi zjištěné hodnoty zaslány firmě Indukce s.r.o. Odpověď od vedení firmy byla pro nás

uspokojující, jelikož se firma vyjádřila, že spočtené nákladové ceny odpovídají jejím

předpokladům. V porovnání výnosů s vypočtenými náklady převyšovaly tyto výnosy ze zakázek

hodnotu zjištěných nákladů. Z toho lze usoudit, že pomocí výsledné metody kalkulace nákladů

nejsou výsledné hodnoty práce zcela neodpovídající realitě.
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