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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení nákladové ceny výrobního sortimentu

Jméno autora: Marek Zeman

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K16136
Oponent práce: Ing. Martin Dobiáš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K13116

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za průměrně náročné. Student se při řešení musela zorientovat v ekonomicko-manažerské
problematice i se specifickými potřebami zadavatele. Obzvláště si cením aplikace vybraných kalkulačních metod na
konkrétní zakázky firmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou dle mého názoru zcela splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup prezentovaný v textu práce považuji za správný a vedoucí k cíli. V textu práce jsou přehledně popsány
základní metody kalkulací, která jsou následně použity na datech zadavatele.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v analytické části práce srozumitelným způsobem popsal základní metody kalkulace nákladů a vybrané z nich
aplikoval na účetní data, která získal od zadavatele. Práce je pro firmu přínosná zejména v tom, že ukazuje cestu, jak
sledovat náklady zakázek způsobem, který nebyl doposud používán.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturována, v důsledku čehož je také přehledná. Vlastní text je srozumitelný, dobře čitelný s minimum
překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v textu pracuje korektně s přiměřeným množstvím zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. V tabulce č. 4 na str. 43 je uvedena hodnota nepřímých nákladů ve výši 6 278 600 Kč. V tabulce č. 7 na str.
na straně 46 je uvedena celková hodnota režijních nákladů 6 434 012 Kč, která je dána součtem režijních
nákladů jednotlivých zakázek, tj. 11 x 584 910 Kč. Rád bych se zeptal, jaká hodnota režijních nákladů je
správná, případně jaký má tato změna dopad na náklady jednotlivých zakázek uvedených v tabulce č. 7?

2. Jaké jsou dle vašeho názory největší výhody a nedostatky vámi prezentované finální metody kalkulace
uvedené v kapitole č. 4.4 na str. 56 ve srovnání s ostatními metodami uvedenými v práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.1.2022 Podpis: